
 

 

 

DISPOZIȚIA 
privind convocarea Consiliului Județean Timiș în ședință ordinară 

 
 
           Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de: 

a) art. 1 alin. (5) și art. 122 din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
d) art. 178 alin. (1), art. 179 alin. (1), (2), (3) lit. b) alin. (4) și alin. (6), art. 190, art. 191 

alin. (1) lit. a) și b) și alin. (3) lit. a), precum și art. 197 alin. (4) și alin. (5) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

e) art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

f) Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și 
circulația proiectelor de dispoziții ale președintelui Consiliului Județean Timiș, aprobat prin 
Dispoziția nr. 65/2020; 

g) Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului Județean Timiș 
aprobat prin Hotărârea nr. 91/2021, cu modificările și completările ulterioare; 
  
           În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
Președintele Consiliului Județean Timiș emite următoarea DISPOZIȚIE, 

 
 Articol unic. (1) - Consiliul Județean Timiș se convoacă în ședință ordinară care 
se va desfășura online, în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației electronice 
Cisco Webex Meetings, în 26 iunie 2024, începând cu ora 10,00 în sala multifuncțională 
din Palatul Administrativ situat în municipiul Timișoara, b-dul Revoluției din 1989, nr. 17, 
având proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
           (2) - Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul 
Oficial Local al Județului Timiș și se comunică consilierilor județeni în condițiile legii, prin 
grija secretarului general al județului Timiș. 
 
 
                    PREȘEDINTELE                                                  
       CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ                                Contrasemnează 
                    Alin-Adrian Nica                                      SECRETARUL GENERAL  
                                                                                        AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                          Ioan-Dănuț Ardelean                                                                    
Timișoara, 20.06.2024 
Nr. 370 



 

 

 
               ANEXA la dispoziția președintelui Consiliului Județean Timiș nr.370/20.06.2024 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  
a ședinței ordinare  

  
 

1. Proiect de hotărâre nr. 100/29.04.2024 pentru completarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr.290/19.12.2023 privind  aprobarea tarifelor de interes județean și 
a prețurilor de pornire la licitații pentru anul fiscal 2024. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 

2. Proiect de hotărâre nr. 125/04.06.2024 privind solicitarea de trecere a unui bun 
imobil din domeniul public al comunei Sânandrei în domeniul public al Județului 
Timiș. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Cristian-Alin Moș 
 

3. Proiect de hotărâre nr. 126/05.06.2024 privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Judeţean Timiş nr. 349/24.11.2022 privind solicitarea de trecere a unor bunuri 
imobile din domeniul public al comunei Iecea Mare în domeniul public al Județului 
Timiș. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Cristian-Alin Moș 
 

4. Proiect de hotărâre nr. 127/10.06.2024 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 260/16.12.2019 privind aprobarea declanșării procedurii de 
expropriere a imobilelor situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de 
interes județean ”Asfaltare DJ 591 C, sector DN 6 - Săcălaz”. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Cristian-Alin Moș 

 
5. Proiect de hotărâre nr. 128/10.06.2024 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Județean Timiș nr. 151/23.09.2020 privind aprobarea declanșării procedurii de 
expropriere pentru execuția proiectului ”Ranforsare DJ 692B Tomnatic-DN 6, propus 
a fi amplasat în extravilan și intravilan Comuna Tomnatic, Județul Timiș”. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Cristian-Alin Moș 
 

6. Proiect de hotărâre nr. 130/13.06.2024 privind aprobarea Criteriilor pentru stabilirea 
ordinii de prioritate în soluționarea cererilor de locuință și în repartizarea locuințelor 
pentru specialiști în sănătate, destinate închirierii. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 

7. Proiect de hotărâre nr. 131/13.06.2024 privind aprobarea Organigramei și Statului de 
funcții ale societății RUWATIM SMDP S.R.L. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 
 



 

 

 
 

8. Proiect de hotărâre nr. 132/13.06.2024 privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 182/31.08.2021 privind aprobarea devizului actualizat la faza de 
Proiect Tehnic revizuit pentru investiția „Reabilitarea, consolidarea, modernizarea și 
accesibilizarea spațiilor educaționale din cadrul Liceului Teoretic Special „IRIS”, Cod 
SMIS 116274. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 

 
9. Proiect de hotărâre nr. 133/13.06.2024 privind modificarea Hotărârii Consiliului 

Județean Timiș nr. 138/27.06.2018 privind aprobarea proiectului „Reabilitarea, 
consolidarea, modernizarea și accesibilizarea spațiilor educaționale din cadrul 
Liceului Teoretic special „IRIS”, cu realizarea de măsuri de sprijinire a eficienței 
energetice prin gestionarea inteligentă a energiei și utilizarea energiei din surse 
regenerabile”, Cod SMIS 116274. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 

10. Proiect de hotărâre nr. 134/13.06.2024 privind aprobarea Monografiei economico-
militare a județului Timiș - ediția 2024. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 

11. Proiect de hotărâre nr. 135/17.06.2024 privind darea în folosință gratuită a unor 
bunuri  aflate în patrimoniul Județului Timiș către Spitalul Clinic Județean de Urgență 
‘’Pius Brînzeu’’Timișoara. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 

12.  Proiect de hotărâre nr. 124/03.06.2024 privind aprobarea structurii organizatorice a     
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș. 

  Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 

13. Proiect de hotărâre nr. 299/28.11.2023 privind aprobarea Organigramei și Statului 
de funcții   ale Direcției de Evidență a Persoanelor Timiș. 
Inițiator: Președinte Alin-Adrian Nica 
 

14. Proiect de hotărâre nr. 300/28.11.2023 privind aprobarea Organigramei și Statului 
de funcții al Direcției de Prestări Servicii Timiș. 
Inițiator: Președinte Alin-Adrian Nica 
 

15. Proiect de hotărâre nr. 301/28.11.2023 privind aprobarea Organigramei și Statului 
de funcții ale Bibliotecii Județene Timiș „Sorin Titel”. 
Inițiator: Președinte Alin-Adrian Nica 
 

16. Proiect de hotărâre nr. 302/28.11.2023 privind aprobarea Organigramei și Statului 
de funcții al Centrului de Cultură și Artă al Județului Timiș. 
Inițiator: Președinte Alin-Adrian Nica 
 
 



 

 

 
 

17. Proiect de hotărâre nr. 303/28.11.2023 privind aprobarea Organigramei și Statului 
de funcții al Muzeului Național al Banatului. 
Inițiator: Președinte Alin-Adrian Nica 
 

18. Proiect de hotărâre nr. 304/28.11.2023 privind aprobarea Organigramei și Statului 
de funcții al Muzeului Satului Bănățean Timișoara. 
Inițiator: Președinte Alin-Adrian Nica 
 

19. Proiect de hotărâre nr. 305/28.11.2023 privind aprobarea Organigramei și Statului 
de funcții al Muzeului Național de Artă Timișoara. 
Inițiator: Președinte Alin-Adrian Nica 
 

20. Proiect de hotărâre nr. 306/28.11.2023 privind aprobarea Organigramei și Statului 
de funcții al Teatrului pentru Copii și Tineret “Merlin” Timișoara. 
Inițiator: Președinte Alin-Adrian Nica 
 

21. Proiect de hotărâre nr. 319/08.12.2023 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare al Direcției de Prestări Servicii Timiș. 
Inițiator: Președinte Alin-Adrian Nica 
 

   22.Proiect de hotărâre nr. 320/08.12.2023 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare al Teatrului pentru Copii și Tineret „Merlin” Timișoara. 
Inițiator: Președinte Alin-Adrian Nica 
 

    23.Proiect de hotărâre nr. 321/08.12.2023 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare al Muzeului Satului Bănățean Timișoara. 
Inițiator: Președinte Alin-Adrian Nica 
 

    24.Proiect de hotărâre nr. 322/08.12.2023 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare al Muzeului Național de Artă Timișoara. 

Inițiator: Președinte Alin-Adrian Nica 
 

    25.Proiect de hotărâre nr. 323/08.12.2023 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare al Direcției de Evidență a Persoanelor Timiș. 

Inițiator: Președinte Alin-Adrian Nica 
 

    26.Proiect de hotărâre nr. 324/08.12.2023 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare al Centrului de Cultură și Artă al Județului Timiș. 

Inițiator: Președinte Alin-Adrian Nica 
 

     27.Proiect de hotărâre nr. 325/08.12.2023 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare al Bibliotecii Județene Timiș „Sorin Titel”.  

Inițiator: Președinte Alin-Adrian Nica 
 

 



 

 

 

     28.Proiect de hotărâre nr. 307/29.11.2023 privind aprobarea Organigramei și a 
Statului  de funcții ale Județului Timiș.  

  Inițiator: Președinte Alin-Adrian Nica 
 
29.Întrebări, interpelări, informări. 

 
 

 
                                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                   Ioan-Dănuț Ardelean 
                                                                       
 
 
 


